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TIIVISTELMÄ: 
Lapsilla on oikeus osallistua itseään koskevaan päätöksentekoon, vaikka heiltä puuttuu kunnal-
lisen demokratian keskeisin vaikutuskeino, äänioikeus. Nuorisovaltuusto on osallistumisoikeutta 
tukeva rakenne, jonka tehtävänä on antaa lapsille ja nuorille ääni kunnan päätöksenteossa. 
Mutta missä määrin sääntely tosiasiallisesti tukee tätä tavoitetta?  
 
Tutkielmassa tarkastellaan sitä, miten nuorisovaltuustoa koskeva sääntely jäsentää lapsen osal-
listumisoikeuden toteutumista kunnallisessa päätöksenteossa, ja millainen vaikutus kunnan har-
kintavallalla on sen toteuttajana. Tutkielma sijoittuu kunnallisoikeuden sekä perus- ja ihmisoi-
keusjuridiikan alaan, ja sen metodina toimii lainoppi eli oikeusdogmatiikka.  
 
Tutkielma osoittaa, että lapsen osallistumisoikeus on kunnallisessa päätöksenteossa rakenteel-
lisesti tunnistettu ja normatiivisesti velvoitettu, mutta sisällöltään avoin. Tämä asettaa kunnan 
aktiiviselle roolille erityistä painoarvoa. Päätöksentekoprosessien läpinäkyvyys ja saavutetta-
vuus ovat edellytyksiä sille, että nuorisovaltuusto voi tosiasiallisesti käyttää sille kuuluvaa ase-
maa. Osallistumisoikeuden toteutuminen riippuu osittain myös nuorisovaltuuston omasta ky-
vystä tunnistaa itseään koskevia asioita ja osallistua päätöksenteon seurantaan.  
 
Nuorisovaltuusto on tärkein väline lapsen osallistumisoikeuden toteuttamiseksi kunnallisessa 
päätöksenteossa, ja sen vakiintunut asema sääntelyssä tekee siitä korvaamattoman lapsen ja 
kunnan välisen yhteyden rakentajana. 
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1. Johdanto 

 

Osallistumisoikeus liittyy Suomen perustuslaissa (731/1999) turvattuun kansanvaltaan 

ja kansalaisten mahdollisuuteen vaikuttaa itseään koskeviin asioihin1. Kunnilla on tässä 

keskeinen rooli, sillä suuri osa arkea koskevista päätöksistä tehdään kunnallisella ta-

solla2. Lapset ja nuoret ovat kunnallisessa päätöksenteossa erityisessä asemassa, sillä 

kunnan tekemät ratkaisut vaikuttavat vahvasti ja pitkäkestoisesti heidän elämäänsä, oli 

kyse sitten koulutuksesta, vapaa-ajasta tai hyvinvointipalveluista3. Toisin kuin täysi-ikäi-

set kuntalaiset, eivät lapset pysty vaikuttamaan kunnalliseen päätöksentekoon äänestä-

mällä; tämä asettaa heidät edustuksellisen demokratian näkökulmasta heikompaan ase-

maan. Samaan aikaan nuorten on kuitenkin todettu olevan kiinnostuneita päätöksente-

osta, ja valmiita osallistumaan siihen aina silloin, kun siihen tarjoutuu mahdollisuus4.  

Nuorisovaltuusto on lainsäätäjän luoma institutionaalinen ratkaisu nuorten osallistumis-

mahdollisuuksien turvaamiseksi kuntatasolla5. Parhaimmillaan se mahdollistaa suoran, 

virallisen väylän päätöksenteon ytimeen. Onnistuessaan toiminta on muodoltaan jokai-

sen saavuttavaa ja muita osallistamisen muotoja täydentävää6. Nykyinen kuntalaki 

(410/2015) velvoittaa kuntaa asettamaan nuorisovaltuuston tai vastaavan nuorten vai-

kuttajaryhmän. Velvoite on kuitenkin melko tuore: vuoden 2015 kuntalakiuudistuksessa 

vapaaehtoisuudesta luovuttiin, vastauksena heikolle osallistamiselle, mutta myös kas-

vaneelle kiinnostukselle ja yhdenvertaisuuden parantamiselle7.  

 
1 Pajulammi, 2014, s. 329.  
2 Harjula & Prättälä, 2019, s. 256. 
3 Hakalehto-Wainio & Nieminen, 2013, s. 25. 
4 Gretschel & Kiilakoski, 2007, s. 4. 
5 Kuntaliitto, 2022. 
6 Muukkonen, 2021, s. 5. 
7 HE 268/2014 vp. 
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Vaikka nuorten osallistumista on tutkittu runsaasti muilla tieteenaloilla, erityisesti yh-

teiskunta- ja kasvatustieteissä8, on nuorisovaltuuston oikeudellinen asema ja sen kyt-

keytyminen hallinto-oikeudellisiin periaatteisiin jäänyt huomattavasti vähemmälle huo-

miolle.  Aiheesta ei ole muodostunut oikeuskäytäntöä, eikä oikeuskirjallisuudessa ole 

juurikaan systematisoitu nuorisovaltuuston asemaa kunnallisessa toimielinjärjestel-

mässä.  

Osallistumisoikeus ei ole yksittäinen ja selkeästi rajattu oikeus, vaan pikemminkin joukko 

erilaisia osallistumisen ja vaikuttamisen muotoja9. Nuorisovaltuustoa koskeva lainsää-

däntö ja muu sääntely on suhteellisen niukkaa. Kuntalain 26§:ssä säädetään velvollisuu-

desta perustaa nuorisovaltuusto ja turvata sille vaikuttamismahdollisuudet, mutta sen 

tarkempi asema ja vaikutusvalta jäävät pitkälti avoimiksi. Tästä syystä keskeiseksi kysy-

mykseksi nousee, millaisen oikeudellisen rakenteen lainsäätäjä on luonut lasten osallis-

tumisen turvaamiseksi.  

Tutkimuskysymyksenäni on: miten nuorisovaltuustoa koskeva sääntely jäsentää lapsen 

osallistumisoikeuden toteutumista kunnallisessa päätöksenteossa? 

Tutkielma sijoittuu julkisoikeuden alaan, erityisesti kunnallisoikeuteen sekä perus- ja ih-

misoikeusjuridiikkaan.  

Tutkimus on metodiltaan lainopillinen10. Tarkoituksena on tulkita ja systematisoida voi-

massa olevaa oikeutta nuorisovaltuustojen oikeudellisen aseman näkökulmasta. Lain-

opillista metodia hyödynnetään erityisesti oikeusnormien sisällön selvittämisessä sekä 

nuorisovaltuustoa koskevien säännösten ja niiden lainvalmisteluaineistojen tulkin-

nassa11. Menetelmän avulla jäsennetään, millaisia velvoitteita voimassa oleva säätely 

asettaa kunnille sekä kuinka laajaa harkintavaltaa se jättää toiminnan järjestämisessä.  

 
8 Kts. esim. Alanko A, Osallisuusryhmä demokratiakasvatuksen tilana – Tapaustutkimus lasten ja 
nuorten osallisuusryhmien toiminnasta Oulussa (2013). & Kiili J, Lasten edustuksellisen osallistu-
misen jännitteet kunnallisessa lapsiparlamenttitoiminnassa (2016). 
9 Pajulammi, 2014, s.141.  
10 Hirvonen, 2011, s. 21.  
11 Hirvonen, 2011, s. 21. 
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Tutkimuksessa ei arvioida nuorisovaltuustojen käytännön toimivuutta, vaikuttavuutta 

tai kuntakohtaisia ratkaisuja. Tarkastelussa ei oteta huomioon mahdollisia vanhentu-

neita tietoja tai säädöksiä. Tutkimus ei myöskään esitä toimintaa kehittäviä parannus-

ehdotuksia, tai ota kantaa siihen, tulisiko lainsäädäntöä muuttaa, vaan pyrkii etsimään 

oikeudellista tietoa siitä, millainen asema nuorisovaltuustolla on nykyisen lainsäädän-

nön kautta, ja kuinka paljon se antaa harkintavaltaa kunnille.  

Tässä tutkielmassa tarkastelun kohteena ovat erityisesti alaikäiset, eli alle 18-vuotiaat 

lapset. Tutkielmassa käytetty terminologia perustuu lainsäädäntöön. Kansainvälisissä 

sopimuksissa ja perustuslaissa käytetään vakiintuneesti käsitettä lapsi, kun taas kansal-

lisessa erityislainsäädännössä ja kunnallisessa päätöksenteossa esiintyy myös käsite 

nuori, joka kattaa laajemman ikäryhmän. Esimerkiksi nuorisolain (1285/2016) 2§:n mu-

kaan nuorilla tarkoitetaan alle 29-vuotiaita. Tutkielmassa termejä käytetään rinnakkain 

lainsäädännön mukaisesti, mutta tarkastelun rajaus kohdistuu tarpeen mukaan nimen-

omaan alle 18-vuotiaisiin. 12 Nuorisovaltuuston ikärajaa ei kuitenkaan ole laissa määri-

telty, jonka vuoksi nuorisovaltuustoa käsitellään paljon myös sellaisenaan, ottamatta 

huomioon sen sisältämiä ikärakenteita ja niiden vaikutuksia.  

Jotta nuorisovaltuuston merkitystä lapsen osallistumisoikeuden näkökulmasta voidaan 

arvioida, on ensin tarkasteltava osallistumisoikeuden oikeudellista perustaa. Siksi tut-

kielmassa käsitellään osallistumisoikeutta ensin kansainvälisten ihmisoikeusvelvoittei-

den ja kansallisen perusoikeusjärjestelmän näkökulmasta. Tämän jälkeen tarkastelu siir-

retään kohti nuorisovaltuuston oikeudellista asemaa. Aihetta tutkiessa huomio kohdis-

tetaan erityisesti kuntalakiin ja nuorisolakiin, ja siihen, millaisia oikeudellisia puitteita 

säännökset asettavat nuorisovaltuuston toiminnalle ja periaatteille. Lopuksi tarkastel-

laan kunnallisen harkintavallan merkitystä ja sitä, miten sääntelyn avoimuus vaikuttaa 

nuorisovaltuuston aseman muodostumiseen.  

 

 

 
12 Nieminen, 2010, s. 26.  
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2. Lapsen osallistumisoikeuden oikeudellinen sisältö ja velvoit-

tavuus 

 

2.1 YK:n lapsen oikeuksien sopimus 

 

Yhdistyneiden kansakuntien (myöhemmin YK) lapsen oikeuksien yleissopimus (myö-

hemmin lapsen oikeuksien sopimus) on kansainvälinen ihmisoikeussopimus, joka kos-

kee kaikkia alle 18-vuotiaita lapsia.13 Sopimus hyväksyttiin YK:n yleiskokouksessa vuonna 

1989. Suomi allekirjoitti sopimuksen vuonna 1990 ja ratifioi sen vuonna 1991, jolloin se 

saatettiin kansallisesti voimaan sopimussarjassa (SopS 59–60/1991)14. Tämän seurauk-

sena sopimus on osa Suomen oikeusjärjestystä ja oikeudellisesti sitova valtiosopimus 

(SopS 60/1991).  

Lapsen oikeuksien sopimus määrittelee lapsen aseman itsenäisenä oikeussubjektina ja 

asettaa valtioille velvoitteita turvata lasten perus- ja ihmisoikeuksien toteutumisen kai-

kessa julkisessa toiminnassa.15 Sopimuksen velvoitteet kohdistuvat valtioon kokonaisuu-

tena, mutta niiden todellinen painoarvo osuu viranomaisiin ja kuntiin, joiden toiminnalla 

on suoria vaikutuksia lasten asemaan ja oikeuksiin.16 Sopimus täydentää yleisiä ihmisoi-

keussopimuksia määrittelemällä, miten universaalit oikeudet toteutetaan erityisesti lap-

suudessa17. Sopimus on juridisesti merkittävä, sillä se tunnistaa lapsen haavoittuvuuden 

ja suojelun tarpeen vaikuttamatta tämän asemaan täysivaltaisena oikeudenhaltijana18. 

Sopimus vahvistaa, etteivät ihmisoikeudet ole sidoksissa ikään tai kehitystasoon. Tämä 

asettaa julkiselle vallalle korostetun velvoitteen sovittaa yhteen sekä lapsen suojelun 

että mahdollisuuden aktiiviseen toimijuuteen niin, että oikeudet toteutuvat kaikessa 

päätöksenteossa, niin valtion kuin kunnankin tasolla19.  

 
13 Hakalehto, 2018, s. 36–37. 
14 Toivonen, 2017, s. 42. 
15 Hakalehto, 2018, s. 64–65. 
16 Pajulammi, 2014, s. 141. 
17 Hirvelä & Heikkilä, 2017, s. 5–6. 
18 Hakalehto-Wainio & Nieminen, 2013, s. 26. 
19 Toivonen, 2017, s. 42–43. 
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Lapsen oikeuksien sopimuksen keskeisiä yleisperiaatteita ovat syrjimättömyys (artikla 

2), lapsen edun ensisijaisuus (artikla 3), oikeus elämään ja kehitykseen (artikla 6) sekä 

lapsen oikeus tulla kuulluksi (artikla 12).20 Yleisperiaatteet ovat edellytyksiä sopimuksen 

tarkoituksen toteutumiselle ylipäätään, ja ilman niitä muut oikeudet jäisivät muodolli-

siksi21. Syrjintäkielto varmistaa, että oikeudet koskevat kaikkia lapsia, lapsen etu ohjaa 

punnintaa silloin, kun intressit ovat ristiriidassa. Osallistumisoikeus on joukossa siksi, 

että sopimus rakentuu käsitykselle lapsesta oikeussubjektina, ei pelkästään suojelun 

kohteena, jonka vuoksi lapsella tulee olla mahdollisuus vaikuttaa itseään koskeviin pää-

töksiin22. Näillä periaatteilla on merkitystä koko sopimuksen tulkinnassa ja systemati-

soinnissa. Ne ohjaavat myös kansallisen lainsäädännön ja viranomaistoiminnan arvioin-

tia23. Yleisperiaatteiden oikeudellinen painoarvo nähdään muita suurempana. Tavoit-

teena on, että yleisperiaatteet huomioidaan kaikkia muita oikeuksia tulkittaessa ja täy-

täntöön pantaessa, eikä niillä vahvisteta vain jo olemassa olevaa oikeutta.24  

 

2.1.1 Lapsen oikeus tulla kuulluksi 

 

Tutkielman kannalta kiinnostavin kohta lapsen oikeuksien sopimuksessa on artikla 12, 

joka käsittelee lapsen oikeutta tulla kuulluksi. Artikla ei takaa tiettyä aineellista lopputu-

losta, mutta se asettaa viranomaiselle menettelyllisen velvollisuuden kuulla lasta ja ot-

taa tämän näkemykset huomioon päätöksenteossa.25 Artikla rajoittaa viranomaisen har-

kintavaltaa ja vaikuttaa siihen, millä edellytyksillä päätös voidaan katsoa oikeudellisesti 

hyväksyttäväksi.  

 
20 YK:n lapsen oikeuksien komitea, 2009, s. 5.  
21 Hakalehto-Wainio & Nieminen, 2013, s. 35–36.  
22 Pajulammi, 2014, s. 44.  
23 Toivonen, 2017, s. 41. 
24 YK:n lapsen oikeuksien komitea, 2009, s. 6. 
25 Pajulammi, 2014, s. 12. 
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YK:n lapsen oikeuksien sopimuksen artiklaa 12 kuvaavaksi vakiintuneeksi käsitteeksi on 

muodostunut osallistuminen, vaikka se ei esiinny sopimuksen virallisessa tekstissä26. Kä-

sitevalinta on merkityksellinen, koska pelkkä kuuleminen viittaa yksisuuntaiseen menet-

telyyn, jossa lapsi on toiminnan kohde, kun taas osallistuminen korostaa lapsen aktiivista 

roolia ja edellyttää, että lapsen näkemykset tosiasiallisesti vaikuttavat päätöksentekoon. 

Osallistaminen ei tarkoita yksittäisiä vaikutusmahdollisuuksia, vaan pysyvää vuoropuhe-

lua lasten ja aikuisten välillä kaikilla lasta koskevilla elämänalueilla27.  

YK:n lapsen oikeuksien sopimus toteaa artiklassa 12, että huomioiden lapsen iän ja ke-

hitystason, on hänellä oikeus ilmaista mielipiteensä kaikissa sellaisissa asioissa, jotka 

koskettavat häntä. Tämän turvaamiseksi lapsella on oikeus tulla kuulluksi joko suoraan, 

edustajan tai toimielimen, kuten nuorisovaltuuston välityksellä kansallisen lainsäädän-

nön mukaisesti28.  

YK:n lapsen oikeuksien sopimuksen artiklaa 12 ja sen sisältöä on käsitelty tarkemmin 

YK:n lapsen oikeuksien komitean yleiskommentissa numero 12 (myöhemmin yleiskom-

mentti 12). Lapsen oikeuksien komitea on YK:n asiantuntijaelin, jonka tehtävä on valvoa 

lapsen oikeuksien sopimuksen 43 artiklan mukaisesti, että lapsen oikeuksien yleissopi-

mus toteutuu käytännössä29. Koska komitea on sopimuksen virallisin tulkitsija, on sille 

vakiintunut asema myös sopimuksen selittäjänä eri tilanteissa. Yleiskommentit ovat tul-

kintaa helpottavia ohjeita, jotka eivät suoraan sido valtiota30. Yleiskommentti 12 käsit-

telee artiklaa monesta eri näkökulmasta, ja vaikka se soveltuu moneen valmiiksi rajat-

tuun aihealueeseen, sopii se yleisluontoisuutensa puolesta kaikkeen lapsia koskevaan 

päätöksentekoon31.  

YK:n lapsen oikeuksien sopimus toteaa, että ” Sopimusvaltioiden on taattava oikeus tulla 

kuulluksi jokaiselle lapselle, joka kykenee muodostamaan omat näkemyksensä”32.  

 
26 YK:n lapsen oikeuksien komitea, 2009, s. 3. 
27 YK:n lapsen oikeuksien komitea, 2009, s. 7. 
28 Hakalehto-Wainio & Nieminen, 2013, s. 166–167. 
29 Hakalehto-Wainio & Nieminen, 2013, s. 45. 
30 Toivonen, 2017, s. 45. 
31 Hakalehto-Wainio & Nieminen, 2013, s. 39. 
32 YK:n lapsen oikeuksien komitea, 2009, s. 5. 
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Tätä muotoilua ei kuitenkaan tule tulkita rajoittavana tekijänä, vaan pikemminkin sopi-

musvaltioiden velvollisuutena arvioida lapsen valmiuksia muodostaa mahdollisimman 

itsenäisesti oma mielipide. Sopimusvaltioiden tulee olettaa, että lapsi on kykenevä il-

maisemaan näkemyksiään ja mielipiteitään ilman, että lapsen tarvitsee ensin osoittaa 

kykenevänsä siihen33. Valmiudet oman mielipiteen ilmaisemiseen voivat vaihdella kuu-

lemistavan ja ajan mukaan, ja se on huomioitava kuulemista järjestäessä.  

Sopimusvaltion tulee rohkaista lasta muodostamaan vapaasti mielipiteensä ja luoda sel-

lainen ympäristö, jossa on turvallista ja mielekästä käyttää oikeuttaan tulla kuulluksi34. 

Jotta lapsen oikeus ilmaista näkemyksiään voi toteutua, tulee lapsen kuulemisesta vas-

taavien henkilöiden kertoa hänelle keskeisistä asioista, vaihtoehdoista, mahdollisista 

päätöksistä ja niiden seurauksista. Lapselle on myös selvitettävä, millaisissa olosuhteissa 

häntä pyydetään ilmaisemaan näkemyksiään. Tämä tiedonsaantioikeus on hyvin merkit-

tävä, sillä se on perusedellytys sille, että lapsi pystyy muodostamaan perustellun näke-

myksen.35 Pelkkä kuuleminen ei kuitenkaan riitä, vaan lapsen ajatukset ja ehdotukset on 

otettava huomioon myös osana päätöksentekoa. Politiikan suunnittelu, laatiminen ja ar-

viointi paranevat, kun mukaan otetaan lasten näkökulmia ja kokemuksia36.  

On huomioitava, että vaikka lapsen oikeuksien sopimuksen mukaisesti osallistumismah-

dollisuuksia on järjestettävä, ei niiden käyttäminen ole lapselle velvoite37. Lapsi saa itse 

ottaa kantaa myös siihen, mitä väylää pitkin hän näkökantansa esittää. Lapsella on myös 

oikeus vaikuttaa siihen, millä tavoin hän esittää näkemyksensä. Sopimusvaltioiden tulee 

huolehtia siitä, että lapsi voi ilmaista näkemyksensä niin, että hänen henkilökohtainen 

ja sosiaalinen tilanteensa on otettu huomioon. Ympäristön tulee olla sellainen, että lapsi 

kokee olonsa turvalliseksi ja kunnioitetuksi ja voi vapaasti tuoda esiin omat näkemyk-

sensä, niiden sisällöstä huolimatta.38 

 
33 Lahtinen, 2026, s. 16.  
34 Toivonen, 2017, s. 41.  
35 YK:n lapsen oikeuksien komitea, 2009, s. 9. 
36 Valtioneuvoston kanslia, 2014, s. 23. 
37 YK:n lapsen oikeuksien komitea, 2009, s. 4. 
38 Pajulammi, 2014, s. 14.  
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2.1.2 Lapsen etu 

 

Lapsen oikeuksien sopimuksen artikla 12 ja Suomen perustuslain pykälä 6 muodostavat 

yhdessä sen normatiivisen pohjan, jolle nuorten osallistumisoikeus pääasiassa rakentuu. 

Tämä perusta jää kuitenkin vajaaksi, ellei sitä tarkastella yhdessä lapsen oikeuksien so-

pimuksen artiklan 3 kanssa, joka säätää lapsen edun ensisijaisuudesta39.  

Lapsen oikeuksien sopimuksen 3 artiklan 1 kohdan mukaan kaikissa julkisten tai yksityi-

sen toimijoiden, kuten sosiaalihuollon, tuomioistuinten, hallintoviranomaisten ja lain-

säädäntöelimien toimissa, jotka koskevat lapsia, on ensisijaisesti otettava huomioon lap-

sen etu40. Säännöksen sanamuoto on velvoittava ja sen soveltamisala on laaja. YK:n lap-

sen oikeuksien komitea on yleiskommentissaan numero 14 täsmentänyt, että lapsen etu 

on kolmitasoinen käsite. Se on sekä aineellinen oikeus, tulkintaperiaate että menettely-

sääntö. Lapsella on oikeus siihen, että hänen etunsa arvioidaan ja otetaan ensisijaisesti 

huomioon, asiayhteydestä riippumatta. Kun oikeussäännös on tulkinnanvarainen, on va-

littava se tulkinta, joka parhaiten palvelee lapsen etua. Lapsen etua koskeva arviointi on 

tehtävä järjestelmällisesti ja sen on oltava dokumentoitua41.  

Suomalaisessa oikeuskäytännössä ja -kirjallisuudessa lapsen etua on perinteisesti käsi-

telty yksilötason harkintaperusteena, jota sovelletaan yksittäistä lasta koskevissa tuo-

mioistuin- tai viranomaisratkaisuissa42. Tämä on luonteva konteksti lastensuojelulle tai 

huoltoriidoille, mutta se kaventaa tarpeettomasti periaatteen soveltamisalaa43. Lapsen 

oikeuksien sopimuksen artiklan 3 sanamuoto on laajempi: se kattaa paitsi yksittäista-

paukset, mutta myös ylemmät hallinnolliset ja lainsäädännölliset toimet, eli myös koko 

kunnan lapsia koskevan päätöksenteon. 

 
39 Hakalehto-Wainio & Nieminen, 2013, s. 31. 
40 Toivonen, 2017, s. 79. 
41 YK:n lapsen oikeuksien komitean yleikommentti 14, 2009, s. 5. 
42 Hakalehto-Wainio & Nieminen, 2013, s. 34. 
43 Toivonen, 2017, s. 83. 
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YK:n lapsen oikeuksien komitean yleiskommenteissa 12 ja 14 korostuu erityisesti 3 ja 12 

artiklan välinen yhteys. Komitea on todennut, ettei lapsen etua voida arvioida asianmu-

kaisesti ilman lapsen kuulemista. Viranomainen, joka jättää lapsen näkemyksen selvittä-

mättä, ei loukkaa ainoastaan artiklaa 12, vaan toimii samalla artiklan 3 vastaisesti, koska 

lapsen edun arviointi on jäänyt rakenteellisesti puutteelliseksi. On kuitenkin huomioi-

tava, että vaikka lapsen kuuleminen ja edun ensisijaisuus liittyvät vahvasti toisiinsa, ei 

lapsen mielipide tarkoita aina samaa, kuin lapsen etu. Viranomaisella tai muulla pää-

töstä tekevällä on siis harkintavaltaa sen arvioimisessa, millainen suhde lausunnolla on 

lapsen edun ensisijaisuuden suhteen.44 Vastuu oikean päätöksen tekemisestä ja sen vai-

kutuksista on aina aikuisella. Lapsen näkemyksen kuuleminen on siitä huolimatta erit-

täin tärkeä osa lapsen edun arviointia, vaikka lopullinen ratkaisu ei aina määräydy yksin-

omaan lapsen esittämän kannan mukaisesti. Siksi myös kuntatasolla lausuntojen hyö-

dyntäminen päätöksenteossa ja oikean ratkaisun valinnassa on kaikkien edun mukaista, 

erityisesti lasten. 

 

2.2 Osallistumisoikeus perusoikeutena 

 

Lapsen oikeuksien sopimuksen 12 artiklan mukainen osallistumisoikeus kytkeytyy kan-

sallisessa oikeusjärjestyksessä perusoikeuksiin, joiden kautta se saa oikeudellisesti vel-

voittavan sisältönsä.45 Vaikka kansainvälinen oikeus antaa kansallista harkintavaltaa to-

teamalla, että lapsen osallistamiseen liittyvissä asioissa on toimittava kansallisen lain-

säädännön menettelytapojen mukaisesti, ei kansallinen lainsäädäntö saa rajoittaa tai 

estää tämän perusoikeuden toteutumista46.  

Suomen perustuslain (731/1999) (myöhemmin perustuslaki) 14§ turvaa jokaiselle 18 

vuotta täyttäneelle oikeuden äänestää ja asettua ehdolle yleisissä vaaleissa, mikä takaa 

 
44 YK:n lapsen oikeuksien komitean yleiskommentti 14, 2009, s. 2. 
45 Pajulammi, 2014, s. 2.  
46 Valtioneuvoston kanslia, 2014, s. 11. 
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täysi-ikäiselle nuorelle mahdollisuuden päästä suoraan edustuksellisen demokratian ra-

kenteisiin, kuten kunnanvaltuustoon ja lautakuntiin47. Alle 18-vuotiaat jäävät kuitenkin 

tämän säännöksen soveltamisalan ulkopuolelle, mikä tekee lapsen osallistumisoikeuden 

perustuslaillisen perustan tarkastelusta välttämätöntä.  

Perusoikeus on perustuslakiin kirjattu yksilön oikeus, joka sitoo julkista valtaa48. Perus-

tuslaki on kaiken muun lainsäädännön pohja: kyse ei ole pelkästä etuudesta, vaan oikeu-

dellisesta velvoitteesta, jota viranomaisten on kunnioitettava ja edistettävä49. Perusoi-

keuksien tehtävänä on turvata ihmisarvo, vapaus ja yhdenvertaisuus50. Ne sekä rajoitta-

vat valtion toimintaa, että velvoittavat sitä aktiivisiin toimiin. Niillä on erityinen asema 

oikeusjärjestyksessä: perusoikeuksia ei voida syrjäyttää tavallisella lailla, ja kaikkea lain-

säädäntöä sekä viranomaistoimintaa on tulkittava perusoikeusmyönteisesti51. Perusoi-

keusmyönteisen tulkinnan velvoite tarkoittaa käytännössä sitä, että julkisen vallan on 

aktiivisesti pyrittävä luomaan edellytykset perusoikeuksien toteutumiselle, ei ainoas-

taan sille, että niiden loukkaamiselta vältytään52. 

Lapset ovat aikuisten kanssa yhdenvertaisia oikeuksien haltijoita53. Perus- ja ihmisoikeu-

det kuuluvat yhtäläisesti molemmille, ja lasten poikkeava kohtelu edellyttää painavia 

perusteluja54. Perustuslain yhdenvertaisuutta koskeva pykälä 6 toteaa, että myös lapsia 

on kohdeltava tasa-arvoisina yksilöinä. Sen myötä myös heidän tulee saada vaikuttaa 

kehitystään vastaavalla tasolla heitä koskeviin asioihin. Perustuslaki myötäilee osallistu-

misoikeuden suhteen pitkälti YK:n lapsen oikeuksien sopimusta, koska niillä on välitön 

yhteys toisiinsa.  

Perustuslaissa määritelty sananvapaus (perustuslaki 12§) ja yhdenvertaisuus (perustus-

laki 6§) ovat tärkeitä osallistumisoikeuden suhteen, koska osallistumisoikeutta, kuten 

myös muita perusoikeuksia, on toteutettava ketään syrjimättä, vapain sekä turvallisin 

 
47 Saraviita, 2011, s. 220. 
48 Oikeusministeriö. 
49 Nieminen, 2010, s. 26. 
50 Oikeusministeriö. 
51 Toivonen, 2017, s. 41. 
52 Husa & Pohjolainen, 2014, s. 59. 
53 Pajulammi, 2014, s. 3. 
54 Hakalehto-Wainio & Nieminen, 2013, s. 25. 
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perustein55. Sananvapaus turvaa lapsen oikeuden ilmaista näkemyksensä ilman, että 

siitä tulee seuraamuksia. Osallistuminen, jossa vain tietynlaiset mielipiteet ovat sallit-

tuja, ei täytä perusoikeudellista vaatimusta. Myös kriittiset ja eriävät mielipiteet on otet-

tava huomioon56. 

 

2.3 Kunnallinen itsehallinto osallistumisoikeuden kehyksenä 

Kunnallinen itsehallinto on turvattu Suomen perustuslaissa (perustuslaki 121§). Pykälän 

mukaan Suomi jakautuu kuntiin, joiden hallinnon tulee perustua asukkaiden itsehallin-

toon. Itsehallinnolla tarkoitetaan paikallisyhteisön oikeutta päättää omista asioistaan il-

man valtion yksityiskohtaista ohjausta57.  

Kunnallinen itsehallinto mielletään helposti ennen kaikkea vaalidemokratiaksi, jossa 

kuntalaiset valitsevat valtuuston käyttämään kunnan ylintä päätösvaltaa58. Tämä edus-

tuksellinen ulottuvuus on kiistatta itsehallinnon keskeinen osa, mutta se on kuitenkin 

vain yksi puoli laajemmasta kokonaisuudesta. Kunnallinen itsehallinto ei perustu äänioi-

keuteen, vaan nimenomaan asukkuuteen59. Erottelu on merkityksellinen, koska siinä 

missä äänioikeus on ikään sidottu oikeus, on asukkuus tosiasiallinen, jatkuva suhde yk-

silön ja hänen kotikuntansa välillä. 

Kuntalain mukaan kunnan asukas on henkilö, jonka kotikunta on kyseinen kunta kunta-

laissa tarkoitetulla tavalla (kuntalaki 3§)60. Tähän määritelmään ei sisälly ikärajaa, joten 

lapsi, jonka kotikunta jokin kunta on, on täysmääräisesti kunnan asukas, ei ainoastaan 

toimijaksi myöhemmin kasvava henkilö61. Siksi lähtökohtaisesti kaikki asukkaalle sääde-

tyt oikeudet ja kunnan velvollisuudet asukkaita kohtaan koskevat myös lapsia. Kunnalla 

on siten velvollisuus huomioida lapset asukkainaan päätöksenteossaan, ei pelkästään 

 
55 Saraviita, 2011, s. 146. 
56 Saraviita, 2011, s. 198. 
57 Harjula & Prättälä, 2019, s. 51–52. 
58 Heuru, Mennola & Ryynänen, 2011, s. 60. 
59 Heuru, Mennola & Ryynänen, 2011, s. 48.  
60 Virallinen määritelmä on osa kotikuntalakia 201/1994.  
61 Nieminen, 2010, s. 29. 
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palveluiden ja päätösten kohteina, vaan myös itsehallintoyhteisön jäseninä, joiden nä-

kemyksillä tulisi olla itsenäistä painoarvoa62.  

Lapsen asema kunnan asukkaana saa erityistä merkitystä, kun tarkastellaan heidän suh-

dettaan kunnan palveluihin63. Lapset ovat kunnan palveluiden intensiivisimpiä käyttäjiä. 

Varhaiskasvatus, perusopetus, koulukuljetus, nuorisopalvelut ja monet muut kunnan 

järjestämät palvelut kohdistuvat joko suoraan tai välillisesti nimenomaan lapsiin64. Tämä 

tosiasiallinen suhde kunnan toimintaan vahvistaa lasten oikeudellista intressiä osallistua 

näitä palveluja koskevaan päätöksentekoon.  

Kuntalaissa valtuustolle asetettu velvollisuus huolehtia monipuolisista osallistumisen 

mahdollisuuksista koskee kaikkia asukkaita65. Säännöksessä mainitaan nimenomaisesti 

palvelun käyttäjien mahdollisuus osallistua päätöksentekoon, mikä on lasten kannalta 

erityisen relevantti maininta.  

Kunnallinen itsehallinto ei kuitenkaan yksin riitä takaamaan lasten äänen kuulumista, 

vaan sen tueksi tarvitaan konkreettisia osallistumisen rakenteita, kuten oppilaskuntia ja 

nuorisovaltuustoja, sekä muita vaikuttamiskanavia, jotka mahdollistavat lasten ja nuor-

ten yleisen osallistumisen kunnan toimintaan. Näiden rakenteiden kautta itsehallinnon 

perusajatus, eli asukkaiden oikeus vaikuttaa omiin asioihinsa voi toteutua myös niiden 

asukasryhmien kohdalla, joilla ei ole äänioikeutta, mutta kuitenkin vahva ja välitön 

suhde kunnan toimintaan66. Osallistumismuotoja suunnitellessa on otettava huomioon 

eri ikäryhmien saavutettavuus, eikä ole aiheellista olettaa, että samat väylät toimivat 

niin lasten kuin vanhustenkin suhteen. Yhdenvertaisuudesta huolimatta on hyvä muis-

taa, että päätöksenteossa lapset ovat edelleen heikommassa asemassa.  

 
62 Heuru, Mennola & Ryynänen, 2011, s. 55. 
63 Pajulammi, 2014, s. 349. 
64 Iivonen & Pollari, 2022, s. 10. 
65 Heuru, Mennola & Ryynänen, 2011, s. 216. 
66 Kuntaliitto, 2016. 
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3. Nuorisovaltuusto osallistumisoikeuden toteuttamismeka-
nismina 
 

3.1 Osallistumisoikeuden konkretisoituminen lainsäädännössä 

Kuten aiemmin todettu, osallistumisoikeus rakentuu usealle eri sääntelytasolle67. Yh-

dessä ne asettavat kunnalle velvollisuuden edistää lasten ja nuorten osallisuutta. Oi-

keuslähteiden hierarkiassa ylimpänä ovat kansainväliset ihmisoikeussopimukset sekä 

Suomen perustuslaki68. Nämä oikeuslähteet määrittävät lapsen aseman suhteessa julki-

seen valtaan, ja luovat vahvan perustan ja suunnan, jota täsmennetään ja tuodaan käy-

täntöön esimerkiksi nuorisolain ja kuntalain säännöksillä69. Näiden säädösten kautta pe-

rusoikeudet muuttuvat konkreettisemmiksi velvoitteiksi ja rakenteiksi, kuten nuoriso-

valtuustoksi.  

Alle 18-vuotiaiden, eli juridisesti lapsen asemassa olevien kohdalla osallistumisoikeuden 

toteuttaminen perustuu erityisesti kuntalain (410/2015) 26§:n mukaisiin vaikuttamistoi-

mielimiin.70 Voidaankin katsoa, että nuorisovaltuusto paikkaa sitä ”demokratiavajetta”, 

joka syntyy, kun nuori on jo ikänsä ja kehitystasonsa puolesta kykenevä osallistumaan 

yhteiskunnalliseen keskusteluun, mutta ei ole vielä saavuttanut äänioikeutta71. 

 

3.1.1 Kuntalaki osallisuuden toteuttajana 

 

Kuntalain 26 §:n 1 momentin mukaan kunnanhallituksen tulee nuorten osallistumis- ja 

vaikuttamismahdollisuuksien turvaamiseksi asettaa nuorisovaltuusto tai muu vastaava 

nuorten vaikuttajaryhmä kuntaan, sekä huolehtia sen toimintaedellytyksistä. Rakenne 

pyrkii varmistamaan, että lasten ja nuorten ääni kuuluu kunnassa tavalla, joka vastaa 

 
67 Pajulammi, 2014, s. 153.  
68 Husa & Pohjolainen, 2014, s. 21. 
69 Valtioneuvoston kanslia, 2014, s. 12. 
70 Muukkonen, 2021, s. 5.  
71 Iivonen & Pollari, 2022, s. 24. 
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demokratian periaatteita: nuoret oppivat vaikuttamaan ja samalla tuovat päätöksente-

koon tietoa omista tarpeistaan. 

Kuntalain 26§:n 2 momentin mukaisesti nuorisovaltuustolle tulee varata mahdollisuus 

osallistua kunnan eri toimialoja koskevien asioiden suunnitteluun, valmisteluun, toteut-

tamiseen ja seurantaan silloin, kun käsiteltävillä asioilla on merkitystä asukkaiden hyvin-

voinnin kannalta. Tällaisia asioita voivat olla esimerkiksi koulutukseen, liikkumiseen tai 

elinympäristöön liittyvät kysymykset72. Säännöksen soveltamisala ei kuitenkaan rajoitu 

ainoastaan tällaisiin aihepiireihin, vaan nuorisovaltuustolle on annettava mahdollisuus 

vaikuttaa myös muihin sellaisiin asioihin, joita se itse arvioi lasten ja nuorten näkökul-

masta merkittäviksi. Sääntely antaa nuorisovaltuustolle varsin laajan mahdollisuuden 

ottaa kantaa erilaisiin lasten ja nuorten kannalta merkityksellisiin asioihin, mitä voidaan 

pitää osallistumisoikeuden näkökulmasta merkittävänä etuna. Samalla se jättää kuiten-

kin myös paljon vastuuta ja velvollisuuksia, mikä saattaa huonosti organisoidussa raken-

teessa tuntua vaikealta ja raskaalta.  Pykälä edellyttää myös, että nuorisovaltuusto osal-

listuu kunnassa toteutettavan lasten ja nuorten kuulemisen sekä osallistumismahdolli-

suuksien kehittämiseen. Jotta kehittäminen on mahdollista, on kaupungin otettava ak-

tiivista roolia yhteistyön järjestämisessä.  

Kuntalain 27 §:n mukaan valtuuston on pidettävä huolta siitä, että kunnan asukkailla ja 

palvelujen käyttäjillä on edellytykset osallistua ja vaikuttaa kunnan toimintaan, koskien 

myös kunnassa asuvia ja palveluja käyttäviä lapsia ja nuoria73. Uutta kuntalakia käsitte-

levässä hallituksen esityksessä todetaan, etteivät osallistumismahdollisuudet voi tosiasi-

allisesti toteutua, mikäli kunta ei ilmoita asian valmistelusta ja päätöksenteosta riittä-

vällä tavalla, ja tarjoa osallistumisen kannalta tärkeitä tietoja.74 Kunta on lähtökohtai-

sesti kaikessa toiminnassaan velvoitettu toimimaan läpinäkyvästi ja asukkaita infor-

moivasti, mutta tällainen toiminta on lähes poikkeuksetta hallintoasian käsittelyyn liit-

tyvien periaatteiden mukainen75. Tiedonsaantioikeuden merkitys korostuu erityisesti 

 
72 Harjula & Prättälä, 2019, s. 269. 
73 Mäntylä, 2011, s. 25. 
74 HE 268/2014 vp. 
75 Harjula & Prättälä, 2019, s. 105.  
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kunnallisessa päätöksenteossa, jossa nuorisovaltuuston tosiasiallinen osallistumismah-

dollisuus edellyttää, että valtuuston jäsenillä on riittävä käsitys vireillä olevista asioista.76  

Kuntalain 26 §:n mukaan nuorisovaltuusto tai vastaava nuorten vaikuttajaryhmä voi-

daan asettaa myös kuntien yhteiseksi. Säännös on käytännöllinen ratkaisu erityisesti pie-

nille kunnille, joilla ei välttämättä ole resursseja järjestää toimivaa nuorisovaltuustoa it-

senäisesti. Yhteinen rakenne voi olla perusteltu myös silloin, kun kunnat tekevät muu-

tenkin tiivistä yhteistyötä ja käsiteltävät asiat koskevat useampaa kuntaa samanaikai-

sesti77. Yhteiseen nuorisovaltuustoon liittyy kuitenkin myös jännitteitä suhteessa osal-

listumisoikeuden tarkoitukseen. Osallistumisoikeuden keskeinen sisältö on, että yksi-

löllä on mahdollisuus vaikuttaa nimenomaan omaa elinympäristöään koskevaan päätök-

sentekoon. Kun nuorisovaltuusto on useamman kunnan yhteinen, nuori osallistuu väis-

tämättä myös muiden kuntien asioiden käsittelyyn, ja on tekemisissä sellaisten päättä-

jien kanssa, jotka eivät edusta hänen omaa kuntaansa. Tämä voi etäännyttää nuoren 

suhteen omaan kuntaansa ja heikentää osallistumisen merkityksellisyyden kokemusta. 

Osallistumisen motivaation ja vaikuttavuuden kannalta merkityksellisyyden kokemus on 

kuitenkin keskeistä. Nuoren tulee voida tunnistaa yhteys oman arkensa ja käsiteltävien 

asioiden välillä. Yhteinen nuorisovaltuusto voi myös laimentaa yksittäisen kunnan nuor-

ten ääntä, jos useamman kunnan erityistarpeet kilpailevat jatkuvasti keskenään samassa 

päätöksenteossa.  

Yhteinen nuorisovaltuusto voi siis olla hallinnollisesti käytännöllinen ja tarkoituksenmu-

kainen ratkaisu, saattaa se käytännössä myös heikentää juuri sitä paikallista osallistu-

mista, jonka toteuttamiseksi rakenne on alun perin luotu.  

 

 

 

 
76 Husa & Pohjolainen, 2014, s. 257. 
77 Muukkonen & Laakso, 2021, s. 8. 
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3.1.2 Nuorisolaki nuorten oikeuksien turvaajana 

 

Nuorisolain tavoitteena on ensisijaisesti nuorten asema parantuminen osallisuuden ja 

vaikuttamismahdollisuuksien kautta78. Tavoitteiden täyttyminen vaatii jo aiemmin mai-

nittua yhdenvertaisuutta ja tasa-arvoa, mutta myös tukea muilta yhteiskunnan toimi-

joilta79.  

Nuorisolain pykälä 8 käsittelee kunnan vastuuta palveluiden ja mahdollisuuksien tuotta-

jana, koska nuorisotyö ja -politiikka kuuluvat sen tehtäviin. Kunnan tulee pykälän mu-

kaan luoda edellytyksiä nuorisotyölle ja -toiminnalle järjestämällä palveluita ja tiloja, 

mutta myös tukemalla nuorten kansalaistoimintaa80. Kunnan vastuun käsittely koskee 

koko nuorisolain kattamaa toimintaa, ja pitää sisällään siten myös osallistamiseen liitty-

vät näkökulmat.  

Varsinaista osallistumisoikeutta käsittelee nuorisolain 24§, jossa vahvistetaan kuntalain 

26§ mukainen nuorisovaltuuston perustaminen. Sekä 26§:n 1. että 2. momentti viittaa-

vat suoraan nuorisolakiin. Tämä osoittaa, että ne on tarkoitettu toisiaan täydentäviksi. 

Nuorisolain 24§ määrittää, että kunnan sekä valtion viranomaisten tulee tarjota nuorille 

mahdollisuuksia osallistua ja vaikuttaa nuorisotyötä ja -politiikkaa koskevien asioiden 

käsittelyyn. Lapsen osallistumisoikeus ja kaikki sen toteutusmuodot kunnassa, kuten 

nuorisovaltuusto ovat paikallista nuorisopolitiikkaa, ja siten osa myös nuorisolain velvoi-

tetta. Pykälän mukaa on kuitenkin mahdollista myös ”varmistaa muulla tavoin, että nuo-

ria kuullaan näissä sekä muissa heitä koskevissa asioissa.” 

Nykyistä nuorisolakia (1285/2016) edeltäneessä hallituksen esityksessä kuvataan nuor-

ten osallistumista koskevan sääntelyn kehitystä ennen lain kokonaisuudistusta81. Esityk-

sen mukaan vuoden 2006 nuorisolain voimaantulon aikaa kunnilla ei ollut muita nimen-

omaisesti nuorten osallistumista ja kuulemista koskevia velvoittavia säännöksiä. Nuor-

 
78 SiVM 12/2016 vp. 
79 SiVM 12/2016 vp. 
80 Mäntylä, 2011, s. 25. 
81 HE 111/2016 vp. 
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ten kuuleminen toteutui käytännössä erilaisin paikallisin ratkaisuin, kuten nuorisoval-

tuustojen ja muiden vaikuttajaryhmien, sähköisten kuulemisjärjestelmien sekä koulujen 

osallistumisrakenteiden kautta. Sääntelyn arvioitiin osaltaan lisänneen nuorisovaltuus-

tojen määrää ja vahvistaneen nuorten osallistumista kunnissa.  

Tämän kehityksen katsottiin vaikuttaneen siihen, että nuorisovaltuustoista säädettiin ni-

menomaisesti kuntalaissa (410/2015)82. Kuntalain 26§ perusteluissa kuitenkin koroste-

taan, ettei nuorisovaltuusto yksin voi muodostaa nuorten ainoaa vaikuttamiskanavaa83. 

Säännös täydentää kuntalain 22§, jossa kunnille asetetaan velvollisuus huolehtia kaik-

kien kuntalaisten monipuolisista osallistumis- ja vaikuttamismahdollisuuksista. Samalla 

todetaan, että nuorisolaissa on edelleen tarpeen säätää lasten ja nuorten kuulemisesta 

laajemmin. Näin kuntalain ja nuorisolain sääntely muodostavat toisiaan täydentävän ko-

konaisuuden: kuntalaki turvaa nuorisovaltuuston aseman vaikuttajaryhmänä, kun taas 

nuorisolaki edistää muita alaikäisten kuulemisen ja osallistumisen muotoja kunnallisessa 

toiminnassa. 

 

3.2 Nuorisovaltuuston oikeudellinen asema 

 

Kuntalain sisältämät osallisuutta koskevat säännökset ovat muodoltaan hyvin avoimia.84 

Kuten todettu, laki velvoittaa kuntaa huolehtimaan osallistumis- ja vaikuttamismahdol-

lisuuksien edistämisestä, ja sen nimissä asettamaan nuorisovaltuuston tai vastaavan 

nuorten vaikuttamistoimielimen.85 Sääntely ei kuitenkaan määritä yksityiskohtaisesti, 

millaisia toimivaltuuksia tai menettelyllisiä oikeuksia nuorisovaltuustolla tulee olla.86 

Lainsäädäntö ei myöskään sisällä yksityiskohtaisia säännöksiä nuorisovaltuuston ko-

koonpanosta, valintatavasta tai sisäisestä päätöksenteosta87. Itse nuorisovaltuuston pe-

 
82 Harjula & Prättälä, 2019, s. 272.  
83 HE 268/2014 vp. 
84 Hakalehto, 2018, s. 92. 
85 Muukkonen & Laakso, 2021, s. 7. 
86 Hakalehto, 2018, s. 93. 
87 Harjula & Prättälä, 2019, s. 271. 
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rustamista koskevan säännöksen sanamuoto on kuitenkin velvoittava. Näin ollen nuori-

sovaltuuston perustaminen ei ole harkinnanvarainen ratkaisu, vaan laissa asetettu vel-

vollisuus, jonka mukaan kunnan on toimittava.88 

Nuorisovaltuuston oikeudellinen asema määräytyy kunnassa keskeisesti hallintosään-

nön kautta. Hallintosääntö perustuu kuntalain velvoitteeseen (kuntalaki 90§). Hallinto-

sääntö on kunnanvaltuuston hyväksymä, oikeudellisesti sitova sisäinen normi, jossa 

määritellään esimerkiksi kunnan toimielinrakenne ja toimivallan jakautuminen. Hallin-

tosäännössä voidaan antaa määräyksiä myös nuorisovaltuuston asemasta, tehtävistä ja 

osallisuudesta osana kunnan päätöksentekoa.89 Hallintosääntöä täydentää käytännössä 

nuorisovaltuuston toimintasääntö, jossa tarkennetaan yksityiskohtaisemmin toimieli-

men sisäinen toiminta, kuten kokouskäytännöt ja edustajien valinta90.  

Kuntalain toimielinjärjestelmässä kunnan päätösvaltaa käyttävät valtuusto, ja muut 

laissa ja hallintosäännössä määrätyt toimielimet (kuntalaki 14§ ja 30§). Nuorisoval-

tuusto ei ole kunnan toimielin samassa merkityksessä kuin valtuusto, hallitus tai lauta-

kunnat.91 Nuorisovaltuustoa koskevassa sääntelyssä ei osoiteta sille minkäänlaista pää-

tösvaltaa eikä muuta julkisen vallan käyttöön liittyvää toimivaltaa, kuten mahdollisuutta 

rahan käyttöön tai hallinnollisiin päätöksiin92. Nuorisovaltuustolla on kuitenkin erityinen 

toiminnallinen autonomia, joka erottaa sen muista lakisääteisistä vaikuttajatoimieli-

mistä. Siinä missä vanhusneuvoston toimiala on lainsäädännössä (vanhuspalvelulaki 

11§) kytketty nimenomaisesti ikääntyneen väestön elinolosuhteisiin ja palveluihin, ei 

lainsäätäjä ole nuorisovaltuuston osalta asettanut vastaavaa asiasisällöllistä rajausta93. 

Tämä jättää nuorisovaltuustolle merkittävää harkintavaltaa arvioida itsenäisesti, mitkä 

kunnan käsiteltävänä olevat asiat ovat lasten ja nuorten kannalta siinä määrin merkityk-

 
88 Muukkonen & Laakso, 2021, s. 5. 
89 Harjula & Prättälä, 2019, s. 609–612.  
90 Kuntaliitto, 2016, s. 14. 
91 Muukkonen & Laakso, 2021, s. 6. 
92 Harjula & Prättälä, 2019. s. 270. 
93 Muukkonen & Laakso, 2021, s. 7. 
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sellisiä, että niihin vaikuttaminen on perusteltua. Tämä tulkintavapaus vahvistaa nuori-

sovaltuuston asemaa paitsi edustuksellisena elimenä, mutta tietyllä tavalla myös itse-

näisenä asiantuntijatahona. 

Ei ole kuitenkaan vain nuorisovaltuuston tai yksittäisten edustajien velvollisuus tunnis-

taa lapsia koskevat asiat, vaan lopullinen vastuu on ensisijaisesti muilla, kunnan viralli-

silla toimielimillä ja niiden edustajilla94. 

Osallistumisoikeuden tosiasiallinen toteutuminen kulminoituu kysymykseen nuorisoval-

tuuston edustajien läsnäolo- ja puheoikeudesta kunnan toimielimissä, koska niiden 

kautta tiedon ja tilaisuuksien saaminen reaaliajassa helpottaa kannanottamista, vähen-

täen samalla erilliseen tiedonjakoon käytettyä työmäärää95. Kuntalain esitöissä on ni-

menomaisesti annettu mahdollisuus määrätä näistä oikeuksista hallintosäännöllä, mikä 

muodostaa toisen keskeisen eron muihin vaikuttajatoimielimiin nähden. Oikeudellisesta 

näkökulmasta tällainen läsnäolo- ja puheoikeus eivät ole pelkkiä muodollisia oikeuksia, 

vaan ne on tarkoitettu turvaamaan nimenomaan lasten ja nuorten asemaa96.  

Nuorisovaltuuston oikeudellista asemaa rajoittavat kuitenkin viranomaistoiminnan sa-

lassapitosäännökset. Kuntalain esitöiden mukaan nuorten edustajien läsnäolo-oikeutta 

voidaan rajata silloin, kun käsitellään salassa pidettäviä asioita.97 Tämä luo käytännön 

esteen, koska nuoret eivät välttämättä pääse vaikuttamaan asioihin, jotka ovat heidän 

kannaltaan tärkeitä, jos ne on luokiteltu luottamuksellisiksi.  

Nuorisovaltuuston todellinen vaikutusvalta riippuu viime kädessä kunnan omasta hallin-

tosäännöstä. Koska osallistumisoikeuden laajuus vaihtelee kunnittain paikallisen harkin-

nan mukaan, nuorten vaikuttamismahdollisuudet eivät toteudu valtakunnallisesti yh-

denvertaisella tavalla98. Nuorisovaltuusto on osa kunnan virallista organisaatiota, mutta 

sen asema ja oikeudet ovat riippuvaisia kunkin kunnan omista päätöksistä.  

 
94 Custodio, 2016, s. 57. 
95 Mäntylä, 2011, s. 26.  
96 Muukkonen & Laakso, 2021, s. 6. 
97 HE 268/2014 vp. 
98 Lahtinen, 2026, s. 132.  
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3.3 Kunnallinen harkintavalta ja sen vaikutukset 

 

Kunnalle kuuluva velvollisuus edistää asukkaiden osallistumis- ja vaikuttamismahdolli-

suuksia ei poista sitä, että kunnalla on laaja harkintavalta sen suhteen, millaisin ratkai-

suin velvoite toteutetaan99. Harkintavalta merkitsee oikeudellista liikkumavaraa useiden 

sallittujen vaihtoehtojen välillä100. Osallistumisoikeuden toteuttaminen ei ole siten si-

dottu tiettyyn menettelyyn, vaan kunta voi valita erilaisia osallistumismekanismeja, kun-

han ne täyttävät lain asettamat vähimmäisvaatimukset101. Harkintavalta ei ole rajatonta, 

koska perusoikeusmyönteisen tulkinnan vaatimus asettaa vaatimuksen perusoikeuksien 

toteutumiselle102.  

Harkintavaltaa rajoittavat myös hallinnon yleiset oikeusperiaatteet, kuten yhdenvertai-

suus ja suhteellisuus103. Osallistumismuotojen järjestämisessä kunnan tulee kohdella 

asukkaita tasapuolisesti. Alaikäisten kohdalla tämä merkitsee, ettei heidän oikeutensa 

saa jäädä olennaisesti heikommaksi kuin muiden asukasryhmien ilman hyväksyttävää 

perustetta. Vaikka alaikäisiltä puuttuu äänioikeus, heidän perusoikeudellinen asemansa 

ei ole toissijainen. YK:n lapsen oikeuksien komitean yleiskommentin 12 mukaisesti 

”Lasta on kuultava, jos käsiteltävänä oleva asia koskee lasta. Tätä perusehtoa on kunni-

oitettava ja tulkittava laajasti”104.  

Kunnallisen harkintavalan ja sääntelyn riittävyyden välinen suhde näkyy ennen kaikkea 

siinä, että sen heikko normatiivinen perusta jättää kunnille huomattavan liikkumavaran. 

Nuorisovaltuuston toiminta ja sen saamat oikeudet eivät määräydy suoraan laista, vaan 

konkretisoituu vasta kunnan omissa hallintosäännöissä, käytännöissä ja toimintakult-

tuurissa105. Harkintavalta näkyy erityisen selvästi siinä, miten kunta kytkee nuorisoval-

tuuston osaksi päätöksentekoprosessejaan. Vaikka nuorisovaltuustolle on nimellisesti 

 
99 Husa & Pohjolainen, 2014, s. 231. 
100 Korte, 2020, s. 20. 
101 Pajulammi, 2014, s. 349–350. 
102 Husa & Pohjolainen, 2014, s. 138.  
103 Mäenpää, 2023, s. 
104 Toivonen, 2017, s. 122.  
105 Harjula & Prättälä, 2019, s. 271. 
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turvattu mahdollisuus osallistua suunnitteluun, valmisteluun ja seurantaan, jää kunnan 

päätettäväksi, missä vaiheessa, ja millä tavoin tämä osallistuminen toteutetaan. Kunta 

voi esimerkiksi avata nuorille mahdollisuuden vaikuttaa jo valmistelun alkuvaiheessa, 

jolloin heidän näkemyksillään voi olla todellista painoarvoa päätöksenteon kulkuun ja 

toteutumiseen. Vaihtoehtoisesti osallistuminen voidaan rajata lausuntoluonteiseksi tai 

jälkikäteiseksi, jolloin vaikutus voi jäädä muodolliseksi106. Harkintavalta ja sen asianmu-

kainen käyttö kohdistuu siis suoraan siihen, onko kyse aidosta vaikuttamisesta vai pieni-

muotoisemmasta osallistamisesta.  

Koska kunnalla ei ole velvollisuutta liittää nuorisovaltuustoa tai sen edustajia osaksi 

muita toimielimiä esimerkiksi tarjoamalla heille läsnäolo- tai puheoikeutta, myös vaiku-

tuskanavien vahvuus riippuu kunnan omista valinnoista. Jos tällaisia oikeuksia ei anneta 

hallintosäännössä, nuorisovaltuuston osallistuminen ei perustu selkeisiin ja ennakoita-

viin menettelyihin, vaan jää pitkälti muiden toimielinten harkintaan. Tällöin esimerkiksi 

valtuuston tai lautakuntien vastuulle jää päättää, missä tilanteissa nuorten näkemyksiä 

pyydetään ja milloin heidät kutsutaan mukaan keskusteluun.  

Kunnille annettu harkintavalta voi johtaa huomattaviin eroihin kuntien välillä107. Kun-

nissa, joissa nuorten osallistumista tuetaan aktiivisesti, nuorisovaltuustolla voi olla va-

kiintunut ja vaikuttava rooli päätöksenteon eri vaiheissa.  

Eduskunnan apulaisoikeusasiamies on ratkaisussaan AOA 6196/2017108 arvioinut lasten 
kuulemista koulujen työ- ja loma-aikoja koskevassa kunnallisessa päätöksenteossa. Rat-
kaisussa tarkasteltiin sitä, oliko lapsille varattu tosiasiallinen mahdollisuus tulla kuulluksi 
heitä koskevassa asiassa. Selvityksen mukaan kunta oli pyytänyt lausuntoa nuorisoval-
tuustolta. Apulaisoikeusasiamies kuitenkin korosti, että lasten osallistumisoikeuden to-
teutuminen ei välttämättä täyty, mikäli kuuleminen rajoittuu pelkästään tällaisiin edus-
tuksellisiin toimielimiin. Päätöksessä todettiin, että lapsille tulisi järjestää mahdollisuus 
esittää näkemyksiään mahdollisimman laajasti heitä koskevissa asioissa, liittyen erityisesti 
YK:n lapsen oikeuksien sopimuksen 12 artiklassa turvattuun oikeuteen tulla kuulluksi. Rat-
kaisu osoittaa, että vaikka nuorisovaltuusto voi toimia yhtenä lasten osallistumiskanavana 
kunnallisessa päätöksenteossa, sen kuuleminen ei yksinään välttämättä riitä turvaamaan 
kaikkien lasten osallistumisoikeuden toteutumista. 109 

 
106 Custodio, 2016, s. 60.  
107 Korte, 2020, s. 27. 
108 kts. myös AOA 6195/2017. 
109 AOA 6196/2017. 
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Ratkaisusta voidaan päätellä, että osallistumisoikeuden toteutumisen arviointi kohdis-

tuu siihen, missä määrin valittu kuulemismenettely tavoittaa päätöksen kohteena ole-

van lapsijoukon. Vaikka nuorisovaltuusto on vakiintunut osallistumiskanava, sen edus-

tuksellisen rakenteen vuoksi se ei välttämättä saavuta kaikkia niitä lapsia, joita asia kos-

kee, edes silloin, kun toiminta on kaikin puolin onnistunutta ja avointa.  

Kunnan harkintavalta ulottuu esimerkiksi nuorisovaltuuston ikärajojen asettamiseen, 

koska lainsäädäntö ei niitä aseta. Nuorisovaltuusto voidaan hahmottaa kahdella tavalla, 

joko nimenomaan alle 18-vuotiaiden osallistumiskanavana, tai laajemmin kaikkien nuor-

ten, eli jopa 29-vuotiaiden osallistumismekanismina. Ikärajakysymys konkretisoituu lap-

sen osallistumisoikeuden kannalta nimenomaan silloin, kun jäseneksi hyväksytään myös 

täysi-ikäisiä. Kunnan harkintavalta mahdollistaa tällaisen ratkaisun, mutta se voi vaikut-

taa myös negatiivisesti lapsen oikeuteen saada äänensä kuuluviin ja etunsa huomioi-

duksi. Jos nuorisovaltuuston sisällä esiintyy intressiristiriitoja eri ikäryhmien välillä, tai 

jos täysi-ikäisten suurempi kokemus ja resurssit painottavat heidän näkemyksiään, voi 

tämä heikentää lasten mahdollisuuksia ilmaista omia näkemyksiään. Kunnalla on harkin-

tavaltaa myös alaikärajan suhteen. Liian korkea alaikäraja sulkee nuorimmat lapset ins-

tituution ulkopuolelle siitä huolimatta, että kunnan päätökset koskevat yhtä lailla heitä. 

Koska YK:n lapsen oikeuksien sopimuksen artikla 12 ei aseta ikäkynnystä osallistumisoi-

keudelle, vaan edellyttää lapsen kypsyyden ja kehitystason huomioimista, kunnan on 

perusteltavissa rajoissa huolehdittava siitä, että osallistumisrakenne tavoittaa myös 

nuorimmat ikäryhmät110.  

On toivottavaa, ettei osallistumisoikeutta edistävä taho, tässä tapauksessa kunta, luo 

turhaan ikärajoitteita osallistumiselle111. Lapsen kehitys vaihtelee suuresti, jonka vuoksi 

yksilöllinen arviointi on aina tarpeellista, mutta usein sitä ei voida ottaa huomioon, kun 

kyseessä on tutkielman mukainen julkinen rakenne. Lapsen kehitystason arvioiminen on 

muissakin tilanteissa hyvin vaikeaa. Arviointia voidaan kuitenkin tehdä sekä yksilöllisesti, 

että ryhmänä. YK:n lapsen oikeuksien komitean yleiskommentti 12 kehottaa sopimus-

 
110 Toivonen, 2017, s. 145. 
111 Hakalehto-Wainio & Nieminen, 2013, s. 41. 
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valtioita käsittelemään lapsia mahdollisuuksien mukaan ryhminä, jolloin näkemykset il-

maistaan kollektiivisesti. Ryhmiä voivat muodostaa perheet, tietyn alueen asukkaat tai 

kouluryhmät. Nuorisovaltuustoa koskevina ryhminä voidaan nähdä itse valtuuston li-

säksi esimerkiksi koulut, joiden sisällä äänestäminen tai muu edustajien valinta tapah-

tuu. 112 Ikärajoja asettaessa ja toimintasääntöä laatiessa kunta on arvioinut soveltuvia 

ikäryhmiä edellä mainittujen ryhmittymien kokonaisvaltaisella arvioinnilla. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
112 YK:n lapsen oikeuksien komitean yleiskommentti nro 12. 
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4. Johtopäätökset 

 

Tutkimuksessa tarkasteltiin sitä, miten nuorisovaltuustoa koskeva sääntely jäsentää lap-

sen osallistumisoikeuden toteutumista kunnallisessa päätöksenteossa. Tarkastelu eteni 

kansainvälisestä normiperustasta kansalliseen sääntelyyn, ja siitä kuntatason rakentei-

siin, kuten nuorisovaltuuston oikeudelliseen asemaan ja kunnan harkintavallan vaiku-

tuksesta siihen. Näin muodostui kokonaiskuva siitä, miten osallistumisoikeus rakentuu 

eri normitasojen välisessä vuorovaikutuksessa. Tarkastelun perusteella sääntely näyt-

täytyy kokonaisuutena varsin johdonmukaisena. Osallistumisoikeuden keskeinen sisältö 

säilyy sääntelyn eri tasoilla pitkälti samankaltaisena: lapselle on varattava mahdollisuus 

osallistua ja tulla kuulluksi häntä koskevassa päätöksenteossa.   

Nuorisovaltuustoa koskeva sääntely jäsentää lapsen osallistumisoikeuden kunnallisessa 

päätöksenteossa rakenteellisesti tunnistettuna ja velvoitettuna, mutta sisällöltään avoi-

mena oikeutena. Kuntalain säädös 26§ tarjoaa lapsille osallistumisoikeuden kannalta 

merkityksellisiä oikeuksia todetessaan, että nuorisovaltuustolle on annettava mahdolli-

suus osallistua suunnitteluun, valmisteluun, toteutukseen ja seurantaan. Todelliseen 

osallistamiseen ja sen järjestämiseen ei kuitenkaan aseteta muita vaatimuksia tai me-

nettelyjä. Kunnan harkintavallalla on suuri merkitys toiminnan järjestämisessä, ja se 

saattaa vaikuttaa mahdollisuuksien tosiasialliseen toteutumiseen ja sen muotoon. 

Tutkimus osoitti myös, että rakenteelliset kysymykset, kuten täysi-ikäisten jäsenten hy-

väksyminen voi vaikuttaa negatiivisesti nuorisovaltuuston kykyyn toteuttaa nimen-

omaan lapsen osallistumisoikeutta. Myös kuntien yhteiset nuorisovaltuustot saattavat 

heikentävät rakenteen tavoitteiden toteutumista. Kuntakohtaiset erot toimintatavoissa 

ja vaikutusmahdollisuuksissa voivat asettaa lapset eriarvoiseen asemaan.  

Tutkielman perusteella nuorisovaltuuston osallistumisoikeuden toteutuminen rakentuu 

osittain sen varaan, että nuorisovaltuusto kykenee itse tunnistamaan lasten ja nuorten 

kannalta merkityksellisiä asioita kunnallisessa päätöksenteossa. Koska sääntely ei yksi-

tyiskohtaisemmin määritä niitä menettelyjä, joiden kautta nuorisovaltuusto saatetaan 
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tietoiseksi käsiteltävistä asioista, edellyttää osallistumisoikeuden käyttäminen nuoriso-

valtuustolta kykyä seurata päätöksentekoa ja tunnistaa siihen liittyviä osallistumismah-

dollisuuksia. Tässä suhteessa lapsille ja nuorille jää varsin paljon vastuuta omien osallis-

tumisoikeuksien toteuttamisesta.  

Tämä korostaa kunnan avoimuuden ja tiedonantovelvollisuuden merkitystä. Vaikka 

nuorisovaltuustolla on mahdollisuus ottaa kantaa myös oma-aloitteisesti, mahdollisuu-

den tosiasiallinen hyödyntäminen edellyttää, että päätöksentekoprosessit ja osallistu-

miskanavat ovat riittävän läpinäkyviä ja saavutettavia. Muuten osallistumisoikeuden 

käyttäminen voi jäädä riippuvaiseksi siitä, kykeneekö nuorisovaltuusto itse tunnista-

maan sekä itseään koskevan asian että sen väylän, jonka kautta osallistuminen on mah-

dollista.  

Nuorisovaltuuston merkitys lapsen osallistumisoikeuden toteutumisessa on ensisijai-

nen. Se on keskeisin kanava, joka takaa lapsille ja nuorille aidon mahdollisuuden vaikut-

taa heitä koskeviin asioihin. Kunnallisessa päätöksenteossa nuorisovaltuuston tärkeys 

korostuu sen vakiintuneen aseman vuoksi. Se kytkee lapsen oikeuden tulla kuulluksi suo-

raan asioiden valmisteluun ja seuraamiseen. Voidaan todeta, että nuorisovaltuusto on 

osallistumisoikeuden toteutumisen kannalta välttämätön elin, joka antaa lapsen äänelle 

tosiasiallista merkitystä ja painoarvoa kunnan toiminnassa.  

Kokonaisuutena tutkielma osoittaa, että nuorisovaltuustoa koskeva sääntely rakentaa 

lapsen osallistumisoikeudelle vahvan oikeudellisen ja rakenteellisen perustan kunnalli-

sessa päätöksenteossa. Sääntely kuitenkin painottuu osallistumismahdollisuuksien ni-

melliseen turvaamiseen, kun taas osallistumisen muoto, vaikuttavuus ja sisältö jäävät 

osittain avoimiksi. Tästä syystä osallistumisoikeuden tosiasiallinen toteutuminen riippuu 

merkittävästi siitä, miten kunta järjestää nuorisovaltuuston aseman, huolehtii tiedotta-

misesta ja avoimuudesta, ja mahdollistaa siten lasten ja nuorten osallistumisen käytän-

nössä muiden päätöksenteon rakenteiden sisällä.  
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